
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1312 DEL 02/09/2025   

 

Oggetto: Rimborso delle spese a favore degli alunni che hanno  usufruito del trasporto 
scolastico  extraurbano -  A.S. 2024/2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DI E.Q. 

 
Premesso che la L.R. n. 10/2019 art.12- Disposizioni in materia di diritto allo Studio- 
prevede che “la Regione Siciliana garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli 
alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole  superiori, residenti nel Comune, che hanno 
utilizzato un mezzo pubblico per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie qualora 
non esista nel comune di residenza, frazione dello stesso, la corrispondente scuola 
pubblica”;  
Vista la Circolare n. 17 del 30.08.2024, con la quale si invitano i Comuni ad attivare le procedure 
per l'erogazione degli stanziamenti destinati alla fruizione del beneficio da parte degli aventi diritto, 
relativamente all’ anno scolastico 2024/25, con ISEE  non superiore ad € 10.632,94; 
Visto il D.D.S. n.2539 del 13.12.2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
professionale -  Dipartimento dell’Istruzione e dell’Università e del Diritto allo Studio, acquisito al 
protocollo generale dell'Ente in data 18.12.2024 al n.47098, con il quale si statuisce il fondo per 
l’assegnazione del contributo relativo al trasporto extraurbano gratuito per l’anno scolastico 
2024/25 a favore degli alunni delle scuole secondarie secondo grado; 
Vista la propria determina n. 322 del 19.12.2024 – R.G. n. 2021 del 31.12.2024, con la quale è stata 
accertata e impegnata la somma di  € 10.913,59, assegnata al Comune di Scicli con D.D.S. n.2539 
del 13.12.2024, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale -  Dipartimento 
dell’Istruzione e dell’Università e del Diritto allo Studio, quale  contributo relativo al trasporto 
extraurbano gratuito per l’anno scolastico 2024/25, a favore degli alunni delle scuole secondarie 
secondo grado, con ISEE non superiore ad € 10.632,94, sulla base delle modalità stabilite dalla 
Circolare n. 17 del 30.08.2024 del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo 
Studio; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 23.12.2018, con la quale sono state approvate le 
modalità di assegnazione di contributi economici a sostegno delle spese di trasporto scolastico 
extraurbano per gli studenti residenti nel Comune di Scicli; 
Considerato  che, nell'ambito dell'anno scolastico 2024/2025, diverse famiglie hanno presentato 
istanza di rimborso per le spese sostenute per il trasporto scolastico extraurbano dei propri figli, 
iscritti a scuole secondarie di secondo grado situate al di fuori del territorio comunale; 



 

 

Preso atto delle richieste pervenute e verificate le condizioni di ammissibilità delle domande in 
base alle modalità, stabilite dalla citata Delibera di Giunta, nonché dalla Circolare n. 17 del 
30.08.2024 del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio; 
Ritenuto  che, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, si procederà alla liquidazione 
dei rimborsi spettanti a queste famiglie; 
Dato atto che è stato predisposto un elenco degli aventi diritto al rimborso secondo le modalità 
definite nella citata delibera di G.C. e dalla Circolare n. 17 del 30.08.2024 del Dipartimento 
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, che si allega alla presente formandone parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Che previo opportuno controllo della documentazione pervenuta n.40 istanze sono state escluse per 
le motivazioni indicate nell’allegato elenco, contrassegnato con la lettera B); 
Ritenuto di dover procedere all'erogazione del beneficio agli aventi diritto, e, conseguentemente, 
procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di  € 10.913,59, quale contributo  
alle  famiglie, di cui all’allegato elenco, contrassegnato dalla lett. A) per gli importi a fianco di 
ciascuno indicati a sostegno delle spese sostenute per il trasporto scolastico extraurbano dei propri 
figli, iscritti a scuole secondarie di secondo grado situate al di fuori del territorio comunale relative 
all'anno scolastico 2024/2025;      
Visto l’art.107 che attribuisce ai dirigenti, fra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni spesa, l’art.151 del medesimo decreto e l’art.3 del D.Lgs n.118 del 
23/06/2011, recanti, fra l’altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
Visto  il  punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito; 
Richiamata: 

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”; 

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e i suoi allegati; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale  n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 
e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, l'elenco predisposto e contrassegnato dalla lett. A) dei 
beneficiari del rimborso per le spese di trasporto scolastico extraurbano, relativo all'anno scolastico 



 

 

2024/2025, che si allega alla presente costituendone parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di disporre il rimborso a favore dei soggetti individuati, nell'allegato elenco, contrassegnato dalla lett. 
A), per un importo complessivo pari a  € 10.913,59, secondo le modalità di assegnazione di contributi 
economici a sostegno delle spese di trasporto scolastico extraurbano per gli studenti, residenti nel 
Comune di Scicli, approvati con  delibera di Giunta Comunale n. 185 del 23.12.2018 e con Circolare n. 
17 del 30.08.2024 del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio; 

3. di prendere atto che i richiedenti appartengono a nuclei familiari in possesso di un I.S.E.E. (Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente) non superiore a € 10.632,94 giuste le risultanze delle 
certificazioni all'uopo prodotte dai medesimi; 

4. di liquidare e pagare ai beneficiari di cui al sopracitato elenco le somme, a fianco di ciascuno 
nominativo indicato, quale contributo per le finalità stabilite al precedente punto 1; 

5. di  escludere dal beneficio di che trattasi n. 40 richiedenti per le motivazioni indicate nell’allegato 
contrassegnato dalla lett. B), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di prelevare la somma di € 10.913,59 come segue: 
• quanto ad  € 1.301,00  alla Missione 04 – Programma 7 – Titolo 1 – Macroaggregato 4 –  Cap. 

133 – Contributo alle famiglie per il servizio di trasporto scolastico extraurbano studenti 
pendolari L.R. n. 24 del 26.05.1973 e ss.mm.ii. (Imp. n.1423/24) - del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 -  annualità 2025 – Residui 2024, ove figura impegnata per effetto della 
determina n. 322 del 19.12.2024 – R.G. n. 2021 del 31.12.2024; 

• quanto ad € 9.612,59  alla Missione 4 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 –  Cap. 
24  (Imp. n.1424/24) –  del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 -  annualità 2025 – 
Residui 2024, ove figura impegnata per effetto della determina n. 322 del 19.12.2024 – R.G. n. 
2021 del 31.12.2024; 

7. di dare atto che, in ottemperanza al dispositivo della legge n. 196/2003 e s.m.i  i dati sensibili dei 
beneficiari vengono omessi e riportati nell’ allegato A) che pur costituendo parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento non saranno  pubblicati, ma visionabili presso la  sede del Servizio 
Istruzione, nel rispetto di quanto previsto all'art.26 del D.lgs n. 33/2013, così come modificato  ed 
integrato dal D.Lgs n. 97/2016;  

8. di dare atto che: 
◦ il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 4,5,6 della 

legge 241/1990 e sm.i; 
◦ la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, pertanto, 

non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di comportamento; 

◦ la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

◦ il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, 
così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16;         

9. di trasmettere il presente atto  di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente,unitamente al sopra  citato Allegato A) per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri   amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 – comma 4 – del T.U. 
approvato con  D.L.gs.  267/2000 e del vigente regolamento di contabilità. 

 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 60 gg.  
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 

                                                                     
 
 
 
 



 

 

 Il Responsabile di E.Q.                                                                                                                                                                                                                             
Angela Verdirame 

 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-02T11:07:03+0200
	Angela Maria Verdirame




